
 

 

 

 
 
 
OGGETTO: Indizione di procedura negoziata per il servizio di 
prelievo, movimentazione, trasporto e smaltimento di rifiuti 
radioattivi. Codice C.I.G.: 7100750C42 
Determina Prot. n. 715 del 6 giugno 2017 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 
Premesso che si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto per garantire lo 
svolgimento delle correnti attività di ricerca del Dipartimento; 
Visti: 
- Il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità [DR n. 65 del 13.01.2016]   e quello Generale di 

Organizzazione [D.R. n. 1232/2014 del 27.5.2014] di questo Ateneo;  
- l’atto di delega del Direttore Generale di questo Ateneo con il quale i RAD vengono legittimati alla adozione 

di tutti gli atti amministrativi relativi alla Struttura di appartenenza, ivi compresi gli atti che impegnano 
direttamente l’Università verso l’esterno; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 - Codice dei Contratti Pubblici; 
- le linee guida dell’Anac “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di Operatori economici” 
pubblicate in data 26 ottobre 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

- il D.P.R. n. 445/2000; 
- l’art. 3 della Legge 36/2010; 
- il d.lgs. 97/2016, contenente “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche”; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo n. 426/16 del 20/12/2016 che ha approvato il 
bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2017; 

 

 Considerato che il servizio che s’intende conseguire deve avere le seguenti caratteristiche: 
 dovrà essere svolto dall’Impesa con personale idoneamente formato e protetto ai sensi della normativa in 

materia (D.Lgs. 81/2008 e D.Lgs 230/95: formazione sui rischi specifici, sorveglianza fisica, disponibilità dei 
DPI) e nella piena e puntuale osservanza delle norme legislative, regolamentari e tecniche in modo da 
sollevare l’Amministrazione da qualsiasi responsabilità civile e penale; 

 dovrà garantire il prelievo dei contenitori in accertata condizione di sicurezza e il loro carico sui mezzi di 
trasporto nel rispetto delle normative e delle regole tecniche previste in materia; 

 dovrà garantire il trasporto dei contenitori negli spazi interni dell’Università nel rispetto delle regole 
tecniche tese alla radioprotezione della popolazione incidente sulle aree interessate al servizio;  

 dovrà garantire ai sensi della normativa in materia il trasporto  ed il conferimento dei rifiuti verso impianti 
autorizzati alla ricezione; 

 dovrà rilasciare all’Amministrazione le attestazioni relative all’avvenuto svolgimento delle pratiche 
amministrative nel rispetto delle norme in materia di conferimento dei rifiuti radioattivi.   

 Considerato che l’importo stimato per l’affidamento è pari ad euro 75.000,00 
(settantacinquemila/00) + IVA soggetti a ribasso ed oneri di sicurezza per euro 1.000,00 (mille/00) 
+ IVA non soggetti a ribasso e che, pertanto, esso consente affidamento nei limiti di valore previsti 
dall’art.36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 

 Considerato che i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip attiva ed 
in nessuna delle categorie presenti sul MEPA e che, pertanto, la scelta del contraente viene 
effettuata mediante procedura negoziata con l’utilizzo del criterio del minor prezzo poiché il servizio 
richiesto è svolto secondo procedure standardizzate rispondenti a norme di carattere comunitario, 
internazionale e nazionale; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm#07


 2 

 Ritenuto, quindi, di procedere mediante indagine di mercato, tramite avviso esplorativo da 
pubblicare sul sito web dell’Ente, al fine di conoscere l’assetto del mercato di riferimento e di 
verificarne la rispondenza alle reali esigenze dell’Amministrazione nel rispetto dei principi di cui al   D. 
Lgs. 50/2016 e senza che ciò possa ingenerare negli operatori alcun affidamento sul successivo invito 
alla procedura;  

 Considerato che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in 
possesso: 
 dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
 dell’apposita idoneità professionale per lo svolgimento del servizio di cui trattasi da attestare 

mediante Certificato della Camera di Commercio industria, agricoltura, artigianato e l’apposita 
certificazione Ministeriale rilasciata ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 230/95 e degli ulteriori 
attestati inerenti adeguata formazione del personale ed esperienze maturate nello specifico 
settore nei tre anni precedenti la lettera di invito; 

 Precisato che l’appalto non è stato suddiviso in lotti aggiudicabili separatamente in quanto le 
prestazioni contrattuali, per ragioni tecniche, devono essere eseguite dal medesimo operatore 
economico; 

 Considerato che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art.32, comma 14, 
del D. Lgs. 50/2016; 

 Considerato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale; 

 Considerato che il servizio di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di bilancio; 
 

DETERMINA 
 

1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, procedura negoziata ex art.36, comma 2, lett.b) 
del D. Lgs. 50/2016 mediante avviso esplorativo per l’individuazione degli operatori economici da 
invitare per la presentazione della migliore offerta per il servizio di prelievo, movimentazione, 
trasporto, smaltimento di rifiuti radioattivi; 

2) di indicare, per le particolari caratteristiche del servizio richiesto, quale Direttore Esecutivo del 
Contratto (DEC), la Prof.ssa Silvana Gaetani, Responsabile per l’uso di radioisotopi nell’Edifico CU024 
del Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “Vittorio Erspamer”, e quale Direttore operativo, il 
Dott. Luigi Frittelli, Esperto Qualificato d’Ateneo per gli aspetti inerenti la sicurezza (radioprotezione).  

3) di utilizzare criterio del minor prezzo poiché il servizio richiesto è svolto secondo procedure 
standardizzate rispondenti a norme comunitarie, internazionali e nazionali; 

4) di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle specificate nel capitolato speciale (All. 1) che 
contestualmente si approva e che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

5) di porre quale importo massimo di affidamento la somma di € 75.000,00 (settantacinquemila) euro 
75.000,00 (settantacinquemila/00) + IVA soggetti a ribasso ed oneri di sicurezza per euro 1.000,00 
(mille/00) + IVA non soggetti a ribasso; 

6) di stabilire che le ditte da invitare alla gara saranno individuate mediante risposta delle imprese ad 
avviso pubblicato sul profilo committente; 

7) di approvare l’allegata bozza di Avviso esplorativo (All. 2). 
8) di stabilire che il servizio verrà aggiudicato alla ditta che avrà presentato l’offerta economicamente 

più conveniente e che, a parità di punteggio, si procederà mediante sorteggio; 
9) di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida, se ritenuta idonea e congrua. 
10) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
Roma, 6 giugno 2017 

     IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
                                                             dott. Luigi Basile 

                                                       ................................. 


